
Congreso del Estado de Veracruz de Ignacio de Ia Llave 

LXIII Legislatura 2014 — 2016 

Secretaria de FiscalizaciOn 

H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Viejo, Veracruz 

GUiA PARA DESARROLLAR NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

del 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2015. 

Con el proposito de dar cumplimiento a los articulos 46 y 49 de Ia Ley General de Contabilidad Gubernamental, los entes publicos 
deberan acompanar notas a los estados financieros cuyos rubros asi lo requieran teniendo presente los postulados de revelaciOn 
suficiente e importancia relativa con la finalidad, que la informacion sea de mayor utilidad para los usuarios 

A continuacion se presentan los tres tipos de notas que acomparian a los estados, a saber: 
• Notas de desglose; 
• Notas de memoria (cuentas de orden), y 
• Notas de gestion administrativa. 

h.1) Notas de Desglose 

h.1.1) Informacion contable 

1. Notas aI Estado de Situacion Financiera 

Activo 
Efectivo y Equivalentes 

La cuenta de Bancos aI 31 de Diciembre del atio 2015 tiene un total de $ 500,976.69 que a continuacion se describen cada 
uno de los rubros que la integran: 

BANCO FONDO IMPORTE 

SANTANDER SERFIN CTA. 92001906486 ARBITRIOS $0.00 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504409614 CONADE $13,359.54 

SANTANDER SERFIN CTA. 22000427775 DE CULTURA $4,894.51 

SANTANDER SERFIN CTA. 92001990997 ARBITRIOS $208,164.24 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504152070 FISM $0.00 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504842701 FISM $63,604.45 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504152113 FORTAMUN-DF $0.00 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504842578 FORTAMUN-DF $26,322.96 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504168800 CAPUFE $22,349.96 

SANTANDER SERFIN CTA. 65504168845 ZOFEMAT $145,581.77 

SANTANDER SERFIN CTA. 92002000060 DE CULTURA $8,910.55 

BANCO DEL BAJIO SA CTA. 0133528100201 ARBITRIOS $3,000.00 

SANTANDER SERFIN CTA. 92001995045 SUBSEMUN $3,942.28 

SANTANDER SERFIN CTA. 92001995031 SUBSEMUN $0.00 

SANTANDER SERFIN CTA. 65502218804 SUBSEMUN $1,358.30 

SANTANDER SERFIN CTA. 65505083690 CONTINVER $42,232.40 

SANTANDER SERFIN CTA. 22000489848 ARBITRIOS $9,901.65 

TOTAL $500,976.69 

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 
La cuenta contable de Derechos a recibir efectivo y equivalente al 31 de Diciembre del 2015 con un total de $ 
10'239,387.19 a continuacion se describen cada uno de los rubros que las integran: 

Cuentas por Cobrar 
	

$ 	 10'018,624.59 

Deudores Diversos 
	

193,972.57 

Anticipos 
	

26,790.03 

TOTAL 
	

10'239,387.19 



1.-La cantidad de $ 10'018,624.59 corresponde a adeudos por parte de los contribuyentes que adeudan impuesto predial 
en este Municipio de Pueblo Viejo, Ver. Tanto en Urbano Corriente y Rezago, Rural Corriente y Rezago y a los 
Adicionales Urbano Corriente y Rezago y Adicional Rural Corriente y Rezago. 

2.-La cantidad de $ 193,972.57 corresponden a los gastos a comprobar del personal que labors en este H.Ayuntamiento, 
del subsidio al empleo no aplicado a Impuestos ante Ia SHCP y Responsabilidad de Funcionarios son prestamos no 
liquidados en el ejercicio 2015 y los cuales van a ser descontados en el ejercicio 2016. 

3.- La cantidad de $ 26,790.03 corresponden a anticipos a cuenta de sueldos de empleados los cuales se estan 
recuperando y descontando y anticipos a proveedores los cuales se van a recuperar en este 2016. 

Bienes Disponibles para su TransformaciOn o Consumo (inventarios) 
Este Municipio del Estado de Veracruz no cuenta con bienes disponibles para su transformacion o consumo debido a 
que las instalaciones fisicas de los distintos departamentos no se prestan para tener un almacen. 

Inversiones Financieras 
Este Municipio del Estado de Veracruz no cuenta con ningun tipo de Inversion Financiera disponibles que se pueda 
considerar un Fideicomiso ni cuenta con ningun saldo de las participaciones y aportacion de capital metida en este tipo 
de rubro 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
La Cuenta contable de Bienes Muebles al 31 de Diciembre del ario 2015 tiene un total de $ 19'972,065.82 , a continuacion 
se describen cada uno de los rubros que la integran: 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 	 1'164,372.18 
OBRAS DE ARTE Y DECORACION 	 2,226.00 
EQUIPO AUDIOVISUAL Y FOTOGRAFIA 	 124,435.34 
BIENES PARA BIBLIOTECA Y MUSEOS 	 32.265.00 
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONTRUCCION 	 1'752,433.13 
EQUIPO Y APARATOS DE COMUNICACION 	 322,504.19 
EQUIPO DE COMPUTO 	 1'221,780.67 
EQUIPO DE SENALAMIENTO 	 402,328..54 
EQUIPO DE INGENIERIA Y DIBUJO 	 27,481.38 
EQUIPO DE TRANSPORTE 	 14'123,387.00 
HERRAMIENTAS 	 798,852.39 

TOTAL 	 19'972,065.82 
La cuenta de Activos Intangibles no existe ya que todos estos bienes estan incluidos en la cuenta de Equipo de Computo. 

La relacion al control de los bienes buebles de este Municipio cuenta con un sistema de registro y resguardo de bienes el cual 
emite el inventario fisico. Este sistema de inventario contiene informacion como numero de bien, descripcion del bien, numero de 
factura, costo, estado del bien, lugar de ubicacion y foto. 

La adquisicion de terrenos, edificios se registry a su valor de adquisicion. 

Los edificios que fueron adquiridos y construidos con recursos del H. Ayuntamiento, se reconocen como activos fijos y patrimonio 
del H. Ayuntamiento Municipal de Pueblo Viejo, Veracruz hasta que se tiene Ia acta de entrega para Ia posecion del edificio y a la 
valuacion de algunos edificios y otros de acuerdo a Ia estimacion del costo de construccion proporcionada por el departamento de 
obras publicas del Municipio y tambien de acuerdo a un Acta de Donacion registrandose como activo fijo y patrimonio hasta que se 
obtiene Ia Escritura Publica a nombre del H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo Viejo. 

El H.Ayuntamiento de Pueblo Viejo es un Municipio Libre, y esta realizando las regularizaciones y registro de terrenos y edificios 
quedando en activo todos aquellos que estan en regularizacion e incorporando todos aquellos los cuales se estan construyendo. 

La cuenta contable de Bienes Inmuebles al 31 de Diciembre del ano 2015 tiene un total de $ 29'364,471.34 a continuacion se 
describen cada uno de los rubros que lo integran: 

2015 

TERRENOS 
	

10'857,224.36 

EDIFICIOS 
	

18'507,246.98 

TOTAL 	 29'364,471.34 

La cuenta contable de Reservas Legates al 31 de Diciembre del alio 2015 tiene un total de $ 425,757.00 a continuacion se 
describen cada uno de los rubros que lo integran: 

2015 

RESERVAS LEGALES 
	

425,757.00 



REMANENTES 

Patrimonio 
Se tiene registrado al 31 de Diciembre del afio 2015 en el total del Patrimonio una cantidad de 
distribuido de Ia siguiente manera: 
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TOTAL 	 425,757.00 

Estimaciones y Deterioros 
El Municipio de Pueblo Viejo cuenta con bases para determinar Ia cancelacion de cuentas incobrables, estimacion de 
inventarios, y baja de bienes de activos autorizado por el cabildo del H.Ayuntamiento. 

Otros Activos 
El H. Ayuntamiento del Municipio de Pueblo viejo no tiene registrados saldos en Ia cuenta de otros activos. 

Pasivoi23  
Se tiene registrado al 31 de Diciembre del alio 2015 en el total de Pasivo Corto Plazo Ia cantidad de $ 11'559,094.65 
distribuido en Ia siguiente manera: 

SUELDOS Y SALARIOS Y GRATIFICACIONES 

CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR 

EMPLEADOS MUNICIPALES 

TOTAL 

2015 

2'629,957.80 

4'212,271.44 

4'506,492.51 

210,372.90 

11'559,094.65 

Se tiene registrado al 31 de Diciembre del alio 2015 en el total de Pasivo Largo Plazo Ia cantidad de $ 59,869.58 
distribuido en Ia siguiente manera: 

PATRIMONIO MUNICIPAL 	 59'355,161.75 

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIORES 	 -10,364,150.32 

RESULTADO DEL EJERCICIO 	 -107,317.62 
TOTAL 	 48'883,693.81 

En cuanto a este rubro aqui se registro el total del patrimonio del municipio y los resultados de los ejercicios anteriores 
el resultado del ejercicio 2015 de este H. Ayuntamiento Constitucional. 

2. Notas al Estado de Actividades  

Ingresos de GestiOn. 

La cuenta contable de Ingresos y otros beneficios al 31 de Diciembre del alio 2015 tiene un total de $ 151'244,934.50 a 
continuacion se describen cada uno de los rubros que la integran: 

Ingresos 
Impuestos 

Los ingresos por Impuestos se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del atio 2015 se tiene Ia 
cantidad de $ 4'669,847.46 



PREDIAL 

SOBRE TRASLACION DE DOMINIO BIENES 

CONTRUBUCION ADICIONAL INGRESO 

TOTAL 

2015 

3'348,514.32 

572,709.12 

748,624.02 

4'669,847.46 

Derechos 

Los ingresos por Derechos se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ario 2015 se tiene Ia cantidad 
de $ 4'554,672.35 

REG. REFRENDO ANUAL DE ACT. ECONOMICA 

POR OBRAS MATERIALES 

POR EXPEDICION DE CERTIFICADOS 

SERVICIOS DE RASTRO 0 LUGARES 

POR SERVICIO DE PANTEONES 

POR SERVICIOS PRESTADOS POR LA 

POR SERVICIO DE REGISTRO CIVIL 

TOTAL 

2015 

877,678.10 

818,264.18 

274,386.34 

149,090.00 

453,824.58 

540,127.94 

1'441,301.21 

4'554672.35 

Contribuciones por Mejoras 

Los ingresos por Contribuciones y Mejoras se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ano 2015 se 
tiene Ia cantidad de $ 1'548,450.00 

Productos 

Los ingresos por Contribuciones y Mejoras se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ario 2015 se 
tiene Ia cantidad de $ 417,772.87 

Aprovechamientos 

Los ingresos por Aprovechamientos se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del arm 2015 se tiene Ia 
cantidad de $ 5'098,175.16 

MULTAS ADMINISTRATIVAS 

LEGADO Y DONACIONES RECIBIDAS 

RECARGOS 

TOTAL 

2015 

877,678.10 

818,264.18 

274,386.34 

5'098,175.16 

Participaciones Federales 

Los ingresos por Participaciones Federales se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ario 2015 se 
tiene Ia cantidad de $ 29'284,735.59 

2015 

PARTICIPACIONES FEDERALES DELRAMO 028 
	

29'284,735.59 

TOTAL 
	

29'284,735.59 

Aportaciones Federales 

Los ingresos por Aportaciones Federales se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ario 2015 se 
tiene Ia cantidad de $ 71'170,876.33 

2015 

APORTACIONES FEDERALES RAMO 033 
	

60'977,943.00 

APORTACIONES EXTRAORDINARIAS 
	

10'192,933.33 

TOTAL 
	

71'170,876.33 

Otras Aportaciones 

Los ingresos por Otras Aportaciones se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ario 2015 se tiene Ia 
cantidad de $ 28,438.05 



2015 

APORTACION BENEFICIARIOS 
	

23,059.12 

APORTACION ESTATAL 
	

5,378.93 

TOTAL 
	

28,438.05 

Otros Ingresos 

Los ingresos por Otros Ingresos se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ano 2015 se tiene la 
cantidad de $ 24'146,286.50 

Aportaciones Capufe 

Los ingresos por Aportaciones Capufe se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ano 2015 se tiene 
la cantidad de $ 10'277,047.79 

Aportacion Zofemat 30% 

Los ingresos por Aportacion Zofemat 30% se reconocen al momento de su cobro, al 31 de Diciembre del ano 2015 se 
tiene Ia cantidad de $ 48,632.40 

Gastos y Otras Perdidas: 

Egresos 

Las cuentas contables de egresos al 31 de Diciembre del ano 2015 tiene un total de $ 151'352,252.12 a continuacion se 
describen cada uno de los rubros que Ia integran: 

CONCEPTO 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

AYUDAS SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 

BIENES MUEBLES 

BIENES INMUEBLES 

OBRA PUBLICA Y ACCIONES 

OBRA PUBLICA Y ACCIONES 

OBRAS Y ACCIONES ZOFEMAT 

DEUDA PUBLICA 

CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA 

PREVISION FIDUCIARIA 

TOTAL 

MONTO 2015 

29'318,928.49 

7'008,242.65 

11'516,207.87 

845,202.60 

15856.81 

0 

89'399,654.20 

10'277,051.58 

260,000.00 

0 

1'064,025.45 

1'647,082.47 

151'352,252.12 

Een este ejercicio loque se ve en este analisis del estado de resultados entre ingresos y egresos es que existe una 
perdida contable Ia cual asiende a $ -107,317.62. lo cual representa que existe un sobre ejercicio en este 2015. 

3. Notas al Estado de VariaciOn en Ia Hacienda Publica 

Patrimonio, en este apartado se tiene registrado el Patrimonio que se a comprado durante el ejercicio 2014 y 2015 por Ia 
cantidad de $ 59'355,161.75 integrado de Ia siguiente manera: 

PATRIMONIO 2014 	 55'871,385.95 
PATRIMONIO 2015 	 3'483,775.80 

TOTAL 	 59'355,161.75 
Resultados del Ejercicio: Ahorro/Desahorro en esta cuenta se tiene un saldo de $ -107,317.-62 que correspondo al 
desahorro que el Municipio de Pueblo Viejo tiene a Ia fecha . Lo cual no se esta en posibilidad de cubrir compromisos 
de las cuentas por pagar y solventar gastos de los distintos departamentos. 

Cambios de Politicas Contables se tiene el registro contable del resultado de ejercicios anteriores hasta el 31 de 
Diciembre del 2015, en todo este ano se estan registrando los activos que este Municipio va adquiriendo para los 
distintos departamentos. 

4. Notas al Estado de Fluios de Efectivo  



Efectivo y equivalentes 
Se presenta Ia comparacion de saldos de un ejercicio a otro: 

2015 2014 

Caja General 0 0 
Fondo Fijo 0 0 

Bancos 500,976.69 1,827.09 

I nversiones 0 0 

Total de Efectivo y Equivalentes 500,976.69 1,827.09 

Al realizar una comparacion de los saldos de un ejercicio a otro en relacion a los efectivos y equivalentes podemos decir 
que en el 2015 se dispone de una mayor disponibilidad de recursos financieros con respecto al afio 2014. Lo cual significa 
que estamos en posibilidad de solventar algunos gastos de los distintos departamentos para el inicio del ejercicio 2016.- 

2015 2014 
Ahorro/Desahorro ante rubros 
extraordinarios 

-107,317.62 -11,235,021.13 

Movimientos de partidas (o rubros) 
que no afectan al efectivo 

0 0 

Depresiacion 0 0 

Amortizacion 0 0 

Incrementos en las provisiones 0 0 

Increment° en inversiones 
producido por revaluacion 

0 0 

Ganancia/perdida en yenta de 
propiedad, planta y equipo 

0 0 

Increment° en Cuentas por Cobrar 10'018,624.59 6'702,601.34 

Partidas Extraordinarias 0 0 

5. Conciliacion entre los inciresos presupuestarios v contables, asi como entre los egresos presupuestarios v los  
gastos contables  

Del presupuesto del Municipio durante el ejrcicio 2015 se recibio Ia cantidad de $ 90'418,904.80 que represents un poco 
mas del presupuesto autorizado por el Gobierno del Estado y Federal para este ejercicio 2015. De los cuales se 
distribuyeron para el pago de Servicios Personales, Materiales y Suministros, Ayudas Subsidios y Transferencias, Bienes 
Muebles, Obra Publica y Acciones, Obra y Acciones Zofemat, Convenio de Colaboracion Administrativa y Prevision 
Fiduciaria. 

De los ingresos por Ingresos Propios se tiene Ia cantidad de $ 16'288,917.84. 

En el concepto de Otros Ingresos se tiene Ia cantidad de $ 44'537,111.86 que corresposnde a parte de los Ingresos 
Propios, Aportaciones de Capufe y Zofemat, Aportacion Continver 2015, Aportacion Fondo de Cultura, Hidrocarburos, 
Subsemun, Bursatilizacion y Remanentes de los Fondos Fism y Fortamun-Df. 

	

Aportaciones Federales 	 10'036,707.12 

	

Otras Aportaciones 	 28'438.05 

	

Otros Ingresos 	 24'146,286.50 

	

Aportacion Capufe 	 10'277,047.79 

	

Aportacion Zofemat 	 48,632.40 

	

Total 	 44'537,111.86 
Cuentas de Orden Contables v Presupuestarias:  



GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 
MUNICIPIO DE PUEBLO VIEJO 
CONCILIACION ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 
CORRESPODIENTES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

1.-TOTAL DE EGRESOS 
	

100'640,318.51 
(PRESUPUESTARIOS) 

2.- MENOS EGRESOS 	 0 
PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES 

Mobiliario y Equipo de Administracion 

Mobiliario y Equipo Educacional y 
Recreativo 

Equipo Instrumental Medico y de 
Laboratorio 

Vehiculos y Equipo de Transporte 

Equipo de Defensa y seguridad 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

Activos Biologicos 

Bienes Inmuebles 

Activos Intangibles 

Obra Publica en Bienes Propios 

Acciones y Participaciones de Capital 

Compra de Titulos y Valores 

lnversiones en Fideicomisos, mandatos y 
Otros Analogos 
Provisiones para Contingencias y Otras 
Erogaciones Especiales 

Amortizacion de la Deuda Publica 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
(ADEFAS) 

Otros Egresos Presupuestales No 
Contables 
3.- MAS GASTOS CONTABLES NO 
PRESUPUESTALES 

50'711,933.61 

Estimaciones, Depresiaciones, 
Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 

Provisiones 

Disminucion de Inventarios 

Aumento por insuficiencia de 
estimaciones por Perdida o 
Deterioro u Obsolescencia 

Aumento por Insuficiencia de 
Provisiones 

Otros Gastos 

Otros Gastos Contables No 
Presupuestales 

4.- TOTAL DE GASTOS CONTABLES 

50'711,933.61 

151'352,252.12 

h.3) Notas de GestiOn Administrativa 

1. IntroducciOn 

Los Estados Financieros de los entes publicos, proveen de informacion financiera a los principales usuarios de la misma, 
al Congreso y a los ciudadanos. 



GOB/ERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 
MUNICIPIO DE PUEBLO VIEJO 
CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES CORRESPODIENTES DEL 1 DE 
ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

1.-INGRESOS PRESUPUESTARIOS 	 100'640,318.51 

2.- MAS INGRESOS CONTABLEES NO 
PRESUPUESTARIOS 

Incremento por variacion de 
Disminucion del exceso de 
estimaciones por perdida o 
deterioro u obsolesencia 

Disminucion del exceso de 
provisiones 

Otros ingresos y beneficios varios 

 

50'604,615.99 

50'604,615.99 

 

Otros ingresos contables no 
presupuestarios 

3.- MENOS INGRESOS 
PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES 

Productos de Capital 
Aprovechaminetos de Capital 
Ingresos derivados de 
financiamientos 
Otros Ingresos Presupuestarios no 
Contables 

 

0 

4.- INGRESOS CONTABLES 	 151'244,934.50 

En Ia conciliacion entre los egresos presupuestarios y los gastos contables se puede apreciar una diferencia que hubo un 
incremento en los egresos en algunos rubros como se aprecia en Ia siguiente tabla: 

EGRESOS 	 PRESUPUESTADOS 	 CONTABLES 

SERVICIOS PERSONALES 37,124,619.00 29'318,928.49 

MATERIALES Y SUMINISTROS 4'694,325.51 7'008,242.65 

SERVICIOS GENERALES 11'271,996.00 11'516,207.87 

AYUDAS, SUBSIDIOS Y 2'860,000.00 845,202.60 
TRANSFERENCIAS 

BIENES MUEBLES 260,000.00 15,856.81 

BIENES INMUEBLES 0.00 0.00 

OBRA PUBLICA Y ACCIONES 34'629,378.00 89'399,654.20 

OBRA PUBLICA Y ACCIONES 0.00 10'277,051.58 

OBRA Y ACCIONES ZOFEMAT 0.00 260,000.00 

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0.00 0.00 

DEUDA PUBLICA 9'800,000.00 0.00 

CONVENIO DE COLABORACION 0.00 1'064,025.45 
ADMINISTRATIVA 

PREVISION FIDUCIARIA 0.00 1'647,082.47 

TOTALES 100'640,318.51 151'244,934.50 

Revisando desde el punto de vista del recurso ejercido fuente de financiamiento tenemos los siguientes datos porcentuales 
de acuerdo con los ingresos extraordinarios el cual haciende en $ 50'604,615.99. 

De ingresos propios 2015 se ejercicio se ejercio el 100% de estos ingresos en los servicios personales, materiales y 
suministros, servicios generales, ayudas, subsidios y transferencias y bienes muebles. 

De Otros Ingresos y Otras Aportaciones se ejercio el 100% de estos ingresos en Obras y Acciones de los distintos Fondos 
FISM, FORTAMUN-DF, CONTINVER, FONDO DE CULTURA, SUBSEMUN,HIDROCARBUROS Y BURSATILIZACION. 

En lo que se aprecia en este estado se incremento los egresos casi en un 50% en proporcion a los Ingresos 
Extraordinarios lo que provoco un Desahorro o Perdida por Ia cantidad de $ -107,317.62. 



El objetivo del presente documento es la revelaciOn del contexto y de los aspectos econOmicos-financieros mas 
relevantes que influyeron en las decisiones del periodo, y que deberan ser considerados en la elaboracion de los 
estados financieros para la mayor comprensiOn de los mismos y sus particularidades. 

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la informaciOn 
financiera de cada periodo de gestion; ademas, de exponer aquellas politicas que podrian afectar la toma de decisiones 
en periodos posteriores. 

2. Panorama EconOrnico y Financiero 

El Municipio depende en un noventa por ciento de las participaciones, estatales y federates por lo cual Ia mayor parte de 
obras y acciones se realizan con dichos recursos para lo cual Ia toma de decisiones dependen del techo financiero que 
asignen al municipio. 

3. AutorizaciOn e Historia 
a) El nombre original de este es el de San Luis Obispo de Tampico, y fue una poblacion fundada durante el siglo XVI, 
por Fray Andres de Olmos. El 27 de marzo de 1827, por decreto No. 53 se ordeno, establecer una poblacion en Mata de 
Ia Morena de la Barra de Tampico, pero fue hasta el 17 de febrero de 1831 cuando el gobierno veracruzano ordeno el 
traslado de las autoridades y oficinas del estado existentes en Pueblo Viejo de Tampico, al paraje de Mata de la Morena, 
sobre la margen izquierda del ri6 Panuco (Tampico actual), pero ya desde la consumaci6n de la Independencia se habia 
iniciado el traslado de los habitantes a dicho lugar, y al pueblo semiabandonado se le denominada Pueblo Viejo de 
Tampico, y despues simplemente Pueblo Viejo, que en realidad nunca dejo de existir. Por decreto No. 126 de fecha 18 
de mayo de 1925, el gobierno del estado dispuso que Ia cabecera del municipio de Pueblo Viejo se denominaria Villa 
Cuauhtemoc, en memoria del ultimo rey azteca, dejando el nombre antiguo solamente para Ia jurisdicciOn municipal. La 
creacion de presidencia como persona moral data del primero de enero de mil novecientos ochenta y cinco 

4. OrganizaciOn y Objeto Social 

a) Objeto social: 
Dotar de servicios basicos a la comuncidad para el bienestar de la sociedad como empresa no lucrativa. 
b) Principal actividad 

Dotar de servicios basicos a Ia comuncidad para el bienestar de Ia sociedad como empresa no lucrativa. 

c) Ejercicio fiscal 

2015 

d) Regimen juridico 
Persona Moral con fines no lucrativos 
e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que este obligado a pagar o retener. 

Entero Mensual del ISR de sueldos y salarios, Entero Mensual de ISR asimilados asalarios, Retencion de ISR 
f) Estructura organizacional basica 

Se anexa Organigrama de Ia entidad 

g) Fideicomisos, mandatos y analogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario 

Fideicomiso Irrevocable Emisor de Administracion y Pago f/998 (Deutsche Bank Mexico, S. A. y Banco Invex, 
S.A) 

5. Bases de PreparaciOn de los Estados Financieros 

a) Si se ha observado Ia normatividad emitida por el CONAC y la Ley de Fiscalizacion Superior y Rendici6n de 
Cuentas del Estado de Veracruz 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuacion y revelacion de los diferentes rubros de la 
informaci6n financiera, asi como las bases de medicion utilizadas para Ia elaboracion de los estados 
financieros; por ejemplo: costo historic°, valor de realizacion, valor razonable, valor de recuperacion o cualquier 
otro metodo empleado y los criterios de aplicaciOn de los mismos. 
c) Postulados basicos. 

Sustancia economica, Entes Publicos, Existencia permanente, Revelacion suficiente, Importancia relativa, Registro 
e Integracion presupuestaria, Deveng6 contable, Valuacion, Dualidad economica, Consistencia. 

d) Normatividad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normatividades (normatividades supletorias), 
debera realizar Ia justificaciOn razonable correspondiente, su alineacion con los PBCG y a las caracteristicas 
cualitativas asociadas descritas en el MCCG (documentos publicados en el Diario Oficial de la FederaciOn, agosto 
2009) 
No se aplica normatividad supletoria 

e) Para las entidades que por primera vez esten implementando Ia base devengado de acuerdo a Ia Ley de 
Contabilidad, deberan: 

• Revelar las nuevas politicas de reconocimiento; 



Politicas de CONAC a partir 2011 

• Su plan de implementacion; 

De acuerdo al CONAC 

• Revelar los cambios en las politicas, Ia clasificacion y medici6n de las mismas, asi como su impacto en la 
informaciOn financiera, y 
De acuerdo al CONAC 

• Presentar los ultimos estados financieros con Ia normatividad anteriormente utilizada con las nuevas politicas 
para fines de comparacion en Ia transiciOn a Ia base devengado. 

6. Politicas de Contabilidad Significativas 
Se informara sobre: 

a) ActualizaciOn: 
Se encuentra en proceso 
b) Informar sobre la realizaciOn de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la informaci6n financiera 
gubernamental. 
No existen, no se realizan 
c) Metodo de valuacion de Ia inversion en acciones de Comparlias subsidiarias no consolidadas y asociadas. 

No se cuenta con inversiones 
d) Sistema y metodo de valuaciOn de inventarios y costo de lo vendido. 

No se producen bienes, ni se comercializan 

e) Beneficios a empleados: revelar el calculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos esperados 
comparado con el valor presente de Ia estimacion de gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros. 

No se cuenta con reservas y provisiones 

f) Provisiones: objetivo de su creacion, monto y plazo. 

No se tienen provisiones 

g) Reservas: objetivo de su creacion, monto y plazo. 

No se tienen reservas 

h) Cambios en politicas contables y correcciOn de errores junto con la revelacion de los efectos que se tendra en la 
informaciOn financiera del ente public°, ya sea retrospectivos o prospectivos. 
De acuerdo al CONAC 

i) Reclasificaciones: Se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efectos de cambios en los 
tipos de operaciones. 

De acuerdo al CONAC 
j) Depuracion y cancelacion de saldos. 
De acuerdo a las politicas del CONAC 

7. PosiciOn en Moneda Extranjera y ProtecciOn por Riesgo Cambiario 
Se informara sobre: 

a) Activos en moneda extranjera 

No aplica 

b) Pasivos en moneda extranjera 
No aplica 

c) Posicion en moneda extranjera 

No aplica 
d) Tipo de cambio 
No aplica 

e) Equivalente en moneda nacional 
No aplica 

Lo anterior, por cads tipo de moneda extranjera que se encuentre en los rubros de activo y pasivo. 

Adicionalmente,se informara sobre los metodos de proteccion de riesgo por variaciones en el tipo de cambio. 

8. Reporte Analitico del Activo 

Debe mostrar Ia siguiente informacion: 

a) Vida Otil o porcentajes de depreciacion, deterioro o amortizaciOn utilizados en los diferentes tipos de activos. 

En proceso 
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b) Cambios en el porcentaje de depreciaciOn o valor residual de los activos. 

En su caso al poncentaje del ISR 
c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigaciOn y desarrollo. 
De acuerdo a la Norma del CONAC 

d) Riegos por tipo de cambio o tipo de interes de las inversiones financieras. 

No existe riesgo 
e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad. 

$18,507,246.98 

f) Otras circunstancias de caracter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantia, sefialados en 
embargos, litigios, titulos de inversiones entregados en garantias, baja significativa del valor de inversiones 

No aplica 

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables. 

No aplica 

h) Administraci6n de activos; planeacion con el objetivo de que el ente los utilise de manera mas efectiva. 

Se adquiere un bien, se asigna a una persona y este a su vez firma un resguardo 
Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos 
como sigue: 

a) Inversiones en valores. 

No aplica 
b) Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto. 

No aplica 
c) Inversiones en empresas de participacion mayoritaria 
No aplica 
d) Inversiones en empresas de participacion minoritaria. 
No aplica 
e) Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, segun corresponda. 
No aplica 

9. Fideicomisos, Mandatos y Analogos 

Se debera informar: 

a) Por ramo administrativo que los reporta. 
Presidencia 
b) Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquellos que conforman el 80% de las 
disponibilidades. 

Presidencia 

10. Reporte de la RecaudaciOn 

a) Analisis del comportamiento de la recaudacion correspondiente al ente pOblico o cualquier tipo de ingreso, de forma 
separada los ingresos locales de los federates. 

Concepto Importe 
Impuestos $ 4,669,847.46 

Contribuci6n de Mejoras $ 1,548,450.00 

Derechos $ 4,554,672.35 

Productos $ 417,772.87 

Otros Ingresos $ - 

Convenios $ 77,019.80 

Participaciones $ 29,284,735.59 

Aportaciones $ 71,170,876.33 

b) ProyecciOn de la recaudacion e ingresos en el mediano plazo. 

CONCEPTO PROYECCION EJERCIDO 

Impuestos $ 5,044,219.04 $ 4,669,847.46 

Contribucion de Mejoras $ - $ 1,548,450.00 

Derechos $ 3,600,523.17 $ 4,554,672.35 



de las actividades y operaciones que se realizan los entes publicos, ya que Ia misma proporciona informacion acer-ca*,* 
las diferentes actividades operativas en las cuales participa, de los productos o servicios que maneja, de las di . 'enW's 	-04  Azle- 
areas geograficas, de los grupos homogeneos con el objetivo de entender el desempetio del ente, evaluar 

NO' riesgos y beneficios del mismo: y entenderlo como un todo y sus partes integrantes. 	,(‘'\' ,0\)  

Consecuentemente, esta informacion contribuye al analisis mas preciso de Ia situacion financier 	s 

14. InformaciOn por Segmentos 
Cuando se considere necesario se podra revelar Ia informacion financiera de manera segmentada debido a Ia diversida,gi,c03,- 

COMISION DE HACIENDA Y PATRIMONIO MUNICIPAL 

C.P. LUIS AN 	LO-RU 
REGIDOR 	ERO 

Productos $ 394,911.95 $ 417,772.87 

Otros Ingresos $ - $ 24,146,286.50 

Convenios $ 77,019.80 $ 77,019.80 

Participaciones $ 29,363,942.00  $ 29,284,735.59 

Aportaciones $ 60,977,943.00 $ 71,170,876.33 

11. InformaciOn sobre la Deuda y el Reporte Analitico de Ia Deuda 
Se informara lo siguiente: 

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecto a is recaudacion tomando, 
como minimo, un periodo igual o menor a 5 anos. 

b) Informacion de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero en Ia que se considere 
intereses, comisiones, tasa, perfil de vencimiento y otros gastos de la deuda. 
No aplica, No hay Deuda POblica 

12. Calificaciones otorgadas 
Informar, tanto del ente public° como cualquier transaccion realizada, que haya sido sujeta a una calificacion crediticia. 

No aplica 

13. Proceso de Mejora 
a) Principales Politicas de control interno 
No aplica 

b) Medidas de desempetio financiero, metas y alcance. 

No aplica 

riesgo y crecimiento potencial de negocio. 

No aplica 

15. Eventos Posteriores al Cierre 
El ente public() informara el efecto en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos 
informa, que proporcionan mayor evidencia sobre eventos que le afectan econOmicamente y 
de cierre. 
No aplica 

16. Partes Relacionadas 
Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia s 
toma de decisiones financieras y operativas. 

No aplica 

17. Responsabilidad Sobre Ia PresentaciOn Razonable de la InformaciOn Contable. 
.117Ormacion Contable debera estar firmada en cada pagina de Ia misma e incluir al final Ia siguiente Ieyenda: "Bajo 

-Orote§t4 de 	it verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 
respansap.  da d- misor". Lo anterior, no sera aplicable para Ia informacion contable consolidada. 

MANUELVIJAN DEL ADO 

PRESIDENTe MUNICIPAL 

eft,  .4 

• , 

LP. LARI 
SINDICO UNICO  

LIC. RA 	 0 FELIZARDO 
TESOR RO MUNICIPAL 
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